INDICAÇÃO Nº
1337
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, adoção de medidas, junto aos órgãos competentes, visando estudos quanto a viabilidade da liberação de recursos do orçamento, na ordem de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para o município de Guarantã, destinados ao atendimento de despesas com aquisição de 02 (dois) ônibus para o transporte do pessoal da terceira idade em participação de atividades esportivas.

JUSTIFICATIVA

A indicação, supra, tem por base reivindicação do atual Prefeito de Guarantã, que vê a necessidade de dar um melhor atendimento aos idosos daquela cidade,  propiciando-lhes melhores condições de vida e saúde, oferecendo-lhes oportunidade de práticas esportivas, na participação em competições, envolvendo outros grupos, da própria cidade ou de outros municípios ,

 Tais atividades , sem dúvida alguma , eleva a alta estima desses cidadãos, sua dignidade humana e uma vivência com mais saúde e disposição. Há de se ressaltar ainda, que para isso, os participantes não terão de desembolsar recursos próprios para o seu deslocamento.

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 859734 010409 1150